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Abstrakt

Název: Mapování fyzické zdatnosti u kategorie mladších žákyň ve volejbale

Cíle: Cílem bakalářské práce je na základě testování zjistit a porovnat tělesnou

zdatnost mezi nejlepšími pražskými kluby.

Metody: V práci bylo využito metody sumarizace a kompilace, popisu a vyhodnocení

výsledků.

Klíčová slova: testování, volejbal, mládež, zdatnost, kondice

Abstract

Title: The Survey of Young Girls Volleyball Players´ Fitness

Objectives: The aim of my bachelor´s thesis is to monitor and compare the level of

fitness of the best Prague´s teams´ players on the basis of testing.

Methods: The thesis uses the methods of summarization and compilation, description

and result evaluation.

Keywords: testing, volleyball, teen-agers, fitness, condition
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1 ÚVOD

Na celkový rozvoj člověka má vliv mnoho faktorů, zejména tělesná výchova,

která působí na rozvoj pohybových schopností a dovedností, ale i na rozvoj psychiky

člověka. Utužuje charakterové vlastnosti a zlepšuje zdravotní stav jedince. Mezi sporty,

které celkovému rozvoji napomáhají, patří například volejbal.

Volejbal je v dnešní době velice oblíbenou a rozšířenou kolektivní míčovou hrou

a to nejen u nás, ale po celém světě. Hlavně v cizích zemích se volejbal setkává s velkou

popularitou a to ve všech věkových kategoriích. Baví se jím miliony lidí. Setkáváme se

s ním v hodinách tělesné výchovy na základní i střední škole, na táborech a na

dovolené.

Při volejbale lidé zdokonalují své individuální schopnosti, dále rozvíjí týmovou

spolupráci a tvořivost. Volejbal vyžaduje kázeň, disciplínu a fair play. I přes často

velkou námahu přináší člověku zábavu, radost a pocit uspokojení či úspěchu.

Bakalářská práce je zaměřena na mapování fyzické zdatnosti a cílem práce je na

základě testování zjistit a porovnat tělesnou zdatnost mezi nejlepšími pražskými kluby.

Za tímto účelem byl vytvořen soubor testů, který slouží ke zjišťování fyzické zdatnosti

v pražských volejbalových klubech. Testy slouží jako podklad pro moji bakalářskou

práci.

Byla bych velmi ráda, kdyby se tato práce dala využít v budoucnu pro jakýkoliv

další výzkum a toto testování mohlo být využito pro jiné mapování a porovnávání

jednotlivých volejbalových kategorií. Myslím si, že tělesná zdatnost je velmi důležitým

faktorem, který by neměl být ani u žactva opomíjen a tato práce by mohla posloužit pro

další, rozpracovanější studii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie volejbalu

Koncem 19. století začal v celém světě zájem o tělesnou výchovu a sport.

Počátky tohoto hnutí pocházejí z Anglie a šíří se nejvíce do Ameriky. V prvém období

získává tělesná výchova a sport nadšence hlavně v řadách studentů.

V amerických vysokoškolských kolejích patřila k nejoblíbenějším studentským

sportům atletika, rugby, baseball, tedy vesměs všechny sporty, které se daly hrát v letní

sezóně. V zimním období zájem o tělesnou výchovu silně klesal. Tak roku 1891,

respektive 1892 vytvořil učitel tělesné výchovy NAISMITH novou hru pro tělocvičnu,

která se původně nazývala "NAISMTH-BALL", později pak košíková, basketbal.

Ze stejného důvodu vytvořil profesor tělesné výchovy W. G. Morgan ve

Springfieldu v Massachusetts (USA) novou hru, kterou nazval "MINTONETTE".

Rozdělil tělocvičnu sítí, jejíž horní okraj byl ve výši 183cm od země. Žáky rozdělil na

dvě poloviny a dal jim úkol dostat míč "odplácáváním" na druhou stranu k soupeři.

Nevěděl, že tím dává základ ke hře, která se později stává olympijským sportem a

radostí milionů lidí po celém světě.

Začátky nebyly pro hráče vůbec lehké. Hrálo se basketbalovým míčem, který je

těžký a tak velmi často docházelo k různým zraněním. Teprve speciální míč, který byl

zhotoven podle speciálních propočtů, odstranil překážku v dalším rozvoji.

(http://www.cvf.cz)

Ve Physical education píše J. Y. Cameron: "Volleyball je nová hra, výborně se

hodící pro tělocvičny a sály která však může být hrána i venku. Může ji hrát každý počet

hráčů. Hra spočívá v uvedení míče v pohyb přes vysokou síť z jedné strany na druhou,

berouc tím podíl ze dvou her - tennisu a handballu".
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Hra se stala oblíbenou hlavně u mládeže. Hřiště se zakládaly na koupalištích i ve

sportovních střediscích. Nejdříve se hrál volejbal pouze rekreačně a podle nepřesných

pravidel. (http://www.volleycountry.com)

U nás byl volejbal předveden až kolem roku 1919 v Žilině a stal se součástí

přípravy atletů na olympijské hry v Antverpách. Roku 1920 se konala veřejná ukázka na

Žižkově. Ustanovení československého volejbalového svazu bylo roku 1921.

Koncem čtyřicátých let začíná tzv. zlatá éra našeho volejbalu a končí v polovině

let šedesátých. Českoslovenští volejbalisté se v té době stali dvakrát mistry světa (1956,

1966) a třikrát mistry Evropy (1948, 1955, 1958).

Nejlepší úspěchy během posledních let jsou čtvrtá místa na mistrovství Evropy z

roku 1999, 2001 a také čtvrtá místa ve Světové lize 2002. (http://www.cvf.cz)

2.2 Charakteristika volejbalu

Jak jsem již zmínila v úvodu, volejbal je jedna z nejvíce rozšířených sportovních

her na světě. Jde o činnost v zásadě dobrovolnou, konanou pro radost, obsahující složky

hry v nejširším slova smyslu. Je současně také sportem tj. činnost orientovaná na utkání

nebo na soutěž. Volejbal je technicky obtížnou míčovou hrou, která vyžaduje zvládnutí

specifických pohybových a úderových dovedností a jejich využití v utkání.

Volejbal patří mezi olympijské sporty. Na každé straně hřiště, které je rozdělené

sítí, smí být v průběhu utkání pouze šest hráčů. Každý hráč na hřišti má své zařazení

(nahrávač, smečař, blokař, univerzál nebo libero). Při rozehře se smí družstvo, které má

míč, dotknout balonu pouze třikrát, výjimku tvoří dotek bloku, který se jako dotek

nepočítá. Úkolem týmu je míč dostat přes síť tak, aby jej soupeř nemohl vrátit zpět.

Snaží se tak získat bod pro své družstvo a dosáhnout 25 bodů a vyhrát set. Ve volejbalu

neexistuje nerozhodný výsledek, jako je tomu u jiných míčových sportů. Pokud mají

obě družstva shodný počet 25 bodů, pokračuje se dále ve hře, až do té doby dokud jeden

z týmů nezíská dvoubodový náskok. Mistrovská utkání se hrají na 3 vítězné sety,
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turnajová a přátelská se mohou hrát na 2 vítězné sety. Sety jsou tvořené rozehrami,

které se zahajují podáním a ukončeny jsou chybou soupeře.

Ve volejbalu jsou vyloučeny osobní kontakty s protihráči, tím je vhodnou

sportovní hrou jak pro mládež, tak i pro starší věkové kategorie a zdravotně postižené.

(Buchtel, 2006)

2.3 Tělesná zdatnost

Svatoň, Tupý (1997) uvádějí, že zdatnost je připravenost organismu odolávat

aktuálním vlivům okolí, konat práci a vyrovnat se s vnějšími nároky.

"Zdatnost je souhrn předpokladů člověka pro optimální reakci na jakoukoliv

náročnou činnost a vlivy vnějšího prostředí". (Kasa, 2000)

Další definici přidává Dobrý (1998) a to takovou, že pojem zdatnost je nejméně

definovaným pojmem v oblasti tělesné výchovy. Definuje se jako: "Fenotypově

podmíněná, v různém stupni rozvinutá celostní dispozice vyrovnávat se s aktuálními

nároky, respektive odolávat aktuálním vlivům prostředí, s využitím homeostatických

regulačních mechanismů."

Dle dalších autorů Corbin, Pangrazi a Frank (2000) (incooper Institute, 2008) je

charakterizována zdatnost jako stav pohody (well-being), který se vyznačuje malým

rizikem předčasných zdravotních problémů.

Tělesná zdatnost je z velké části podmíněná geneticky. Během života jí můžeme

rozvíjet a udržet pomocí tělesných cvičení a to otužováním, zdravou výživou a správnou

životosprávou. (Měkota, Cuberek, 2007)


[…]

místo se součtem 21 bodů.

Posledním testovaným týmem bylo družstvo Komety B. Je nutné podotknout, že

v tomto družstvu jsou mladé hráčky, které s volejbalem teprve začínají, nebo jejich

kvality neodpovídají tomu, aby hrály za družstvo Komety A. Dívky se však velice

snažily a přístup k testování byl výborný. Testy proběhly současně s družstvem Komety

A ihned po úvodním zahřátí a protažení. V rychlostním K-Testu, který byl vždy

prováděn první, předvedly dívky nejlepší výkony. Je vidět, že rychlostně na tom jsou

relativně dobře. Nejlepší výsledek tohoto testu byl 12,30 sekund a nejslabší 16 sekund,

tento slabý výsledek družstvu zhoršil celkový průměr, který byl 14,14 sekund. I tak

dívky získaly tři body. V dalším testu skoky přes švihadlo naskákaly dívky průměrně

68,6 přeskoků. Nejlepší výsledek byl 85 přeskoků a nejslabší pouhých 42. Rozdíl je

tedy 43 přeskoků a to je za 30 sekund opravdu hodně. Test sed leh za 30 sekund se

dívkám moc nevyvedl. Nejlepší výsledek byl 27 a nejslabší 16 sedů lehů.

55

Celkový průměr v této disciplíně byl 20 sedů lehů. V předposlední disciplíně hod

medicinbalem, získaly hráčky taktéž jen jeden bod. Průměrný výsledek všech

testovaných byl 7,49 metru. Nejlepší výsledek činil 9,40 metru a nejslabší 5,78 metru. V

poslední disciplíně skok z místa se pouze jedna hráčka dostala přes hranici dvou metrů a

to s velmi slušným výsledkem 2,12 metru. Nejslabší výsledek byl 1,20 a celkový

průměr v této disciplíně činil 1,57 metru. Družstvo se s celkovým počtem 8 bodů

umístilo na posledním šestém místě.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování fyzické zdatnosti v kategorii

mladších žákyň. Cílem práce bylo na základě testování zjistit a porovnat tělesnou

zdatnost mezi nejlepšími pražskými kluby. Testování bylo složeno z pěti kondičních

testů. Z rychlostního testu tzv. K-Test, přeskoky přes švihadlo za 30 sekund, sedy lehy

za 30 sekund, hod medicinbalem - obouruč, skok z místa - odrazem obounož. Cíl práce

byl splněn. U Jednotlivých týmů byla na základě testování zjištěna a porovnána fyzická

zdatnost mezi kluby navzájem.

Testování probíhalo v dubnu 2014 po ukončení volejbalové sezóny.

V pražském přeboru mladších žákyň je soutěž rozdělena do několik lig podle

výkonnosti. Pro testování jsme oslovili 10 nejlepších týmů. Z deseti dotazovaných

trenérů nám ochotně zapůjčilo své svěřence pouze 6 týmů, kde bylo testování

prováděno. V každém oddíle probíhalo testování bez jakéhokoliv problému. Trenéři i

hráčky byli velice vstřícní. Každé družstvo se snažilo o dosažení co nejlepšího výsledku

v testech. Pomáhaly si mezi sebou, fandily si a podporovaly se navzájem. Testy zajisté

byly přínosem jak pro hráčky samotné, tak i pro trenéry. Ve většině týmů se provádějí

podobné testy minimálně dvakrát do roka.

Testované hráčky jednotlivých klubů se mezi sebou navzájem znají,

jelikož proti sobě nastupují v soutěži.

Stanovená hypotéza, která předpokládala, že družstvo, které bude

nejlepší v testování se umístí na předních pozicích mezi nejlepšími týmy v soutěži se

potvrdila. Podle výsledkové tabulky soutěže se na prvním místě umístilo družstvo

Olympu B. Stejně tak tomu bylo i v testování. Družstvo Olympu B předvedlo výborné

výkony ve všech testovaných disciplínách.

Na čtvrtém místě v tabulce soutěže pražského přeboru se umístilo

družstvo Slavie Kometa A. Mezi testovanými týmy bylo družstvo na druhém místě.
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Nejhůře v testech dopadlo družstvo Komety B, v soutěži skončilo taktéž na posledním

místě.

Volejbalová utkání dětí v tomto věku jsou do značné míry ovlivňována

tělesnou připraveností. Soutěže této kategorie se hrají turnajově a během jednoho dne

odehrají hráčky 3 i více utkání. To vyžaduje, aby hráčky měly dostatečný fyzický fond.

K rozvoji tělesné zdatnosti musíme v trénincích přistupovat individuálně a

přiměřeně s ohledem na věk a pohlaví.

Doporučovala bych trenérům, kteří trénují mladší žactvo, aby do tréninkových

jednotek pravidelně zařazovali atletická cvičení rychlosti, gymnastickou přípravu a

rozvoj koordinace a obratnosti.

Pro každého trenéra ve volejbale je důležité to, jak jeho hráči dokážou získané

návyky z tréninků uplatnit během hry.

Na výkon mládeže má velký vliv nejen testovaná fyzická zdatnost, ale i

zvládnutí technicko-taktické přípravy. Nácvik této přípravy v tomto věku není potřeba

příliš uspěchat. Je také důležité se věnovat komplexní přípravě včetně cvičení

sebeovládání (hra v prostředí soupeře, při sporném rozhodnutí rozhodčího),

samostatnosti a rozhodnosti (nejen co mám nacvičené, ale musím se i sám rozhodnout),

rozvoji charakterových vlastností (svědomité plnění činnosti v tréninku) a v neposlední

řadě odpovědnosti ke kolektivu hráčů, s nimiž trénuje a hraje.

Myslím si, že testy byly přínosem i pro samotné hráčky, což bylo vidět na jejich

zájmu o výsledky. Z toho bylo patrné, jaký motivační význam má pro ně hodnocení

testů.
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