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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Petra Neureiterová

Téma práce
Mapování fyzické zdatnosti u kategorie mladších žákyň ve
volejbale.

Cíl práce Na základě testování zjistit a porovnat tělesnou zdatnost mezi
nejlepšími pražskými kluby.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel,CSc.

Rozsah práce
stran textu 62 stran
literárních pramenů (cizojazyčných) 34 včetně 8 cizojazyčných

tabulky, grafy, přílohy 7 tabulek, 6 grafů a 4 obrázky

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě. ANO

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky k obhajobě:
1) Objasněte význam termínu tělesná zdatnost ve vaší práci?

2) Proč byly vybrány právě tyto testy?

3) Jaké je vaše subjektivní hodnocení sledovaných mladých hráček z hlediska kvality kondice?

4) Jaký vliv má kvalitní či nekvalitní kondiční příprava na herní výkon hráčů?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
-------

K práci mám následující připomínky:
-------

Doporučení k úpravám:
-------

Závěr posudku:
Práce má i přes některé drobné nedostatky velmi dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne: 11. 5. 2014 PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Podpis: